Satis enim est veloci oculo in mirificam diuturnamque indu
striam intueri, quam S. Leo in pastoris officiis scriptorisque 
retinendis posuit, ut eum non tantum ad integritatem doctrinae 
quod spectat, verum etiam ad morum disciplinam, vindicem 
fuisse defensoremque unitatis Ecclesiae cuique sit persuasum. 
Quodsi quis ad sacrorum rituum compositionem referat men
tem, is facile in animum induxerit a pio sancteque hoc Ponti
fice divini cultus unitati esse idonee consultum, nonnullis e 
praecipuis precationibus aut a se scriptis aut ab aliis, ipsum 
imitatis, compositis, quas volumen complectitur, quod Sacra
mentarli Leoniani9, nomine circumfertur. 

Atque ante omnia animadvertendum est, S. Leonem, cum 
controversiae opportune graviterque affuisset, quae in eo ver
sabatur utrum in Christo Iesu, praeter divinam, humana inesset 
natura, illud assecutum esse, ut vera de Verbi Dei incarnatione 
doctrina magnifice superaret; quod sane ad omnis posteritatis 
memoriam insigne fuit. Idque in primis ex illa colligitur Epi
stula ad Flavianum, Episcopum Constantinopolitanum, qua 
S. Leo singulari sententiarum planitate et verbis propriis usus, 
convenienterque cum praeceptis primum prophetarum, deinde 
Evangelii, tum scriptorum apostolicorum, postremo Symboli 
fidei, dogma incarnationis Filii Dei exponit.9 Ex qua Epistula 
afferre significantia haec verba iuvat : Salva igitur proprietate 
utriusque naturae et substantiae, et in unam coeunte personam, 
suscepta est a maiestate humilitas, a virtute infirmitas, ab aeter-

8 M I G N E , PL 55, 2 1 - 1 5 6 . 
9 Cfr. Ibid. 54, 757. 
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nitate mortalitas: et adresolvendum conditionis nostrae debitum, 
natura inviolabilis naturae est unita passibili: ut, quod nostris 
remediis congruebat, unus atque idem mediator Dei et homi
num, homo Iesus Christus, et mori posset eco uno, et mori non 
posset ex altero. In integra ergo veri hominis perfectaque na
tura verus natus est Deus, totus in suis, totus in nostris.10 

Sed hoc satis non habuit. Post enim Epistulam ad Flavianum 
missam, qua plenius in medio posuerat quid catholica Ecclesia 
universaliter de sacramento Dominicae incarnationis crederei et 
doceret,11 S. Leo Concilium Ephesinum anno quadringentesimo 
quadragesimo nono coactum damnavit, in quo qui affuerant 
contra legem perque vim nihil inexpertum reliquerant, ut mul
tum imprudentis et nimis imperiti Eutychis12 vana dogmata 
praevalerent, in Christo unam naturam, divinam videlicet, 
inesse offirmate statuentis. Iure igitur optimo Summus Pon
tifex Concilio eiusmodi latrocinii13 notam inussit, utpote quod, 
iussis Apostolicae Sedis violatis, omnibus viribus atque opi
bus sibi sumpsisset tantum et arrogavisset, ut hinc infringeret 
catholicam fidem,1* hinc exsecrabilem haeresim roborar et.15 

In primis vero S. Leo ob Concilium illud Chalcedonense, 
anno quadringentesimo quinquagesimo primo habitum, laudi
bus laudatur, quod, licet Marcianus imperator urgeret, Ponti
fex Maximus eo dumtaxat pacto passus est cogi, si sui legati 
eidem praesiderent.16 Quod Concilium, Venerabiles Fratres, 
quamvis in maximos Ecclesiae catholicae annales referre opus 
sit, eius tamen commemoratio minutior Nobis supersedenda hoc 
loco videtur, propterea quod de hoc magni nominis consessu, 
in quo scilicet decretum est sollemniter in Verbo Dei incar
nato duas inesse naturas, et Romani Pontificis primatus in 
docendo agnitus est, ab eius convocatione decimo quinto exacto 
saeculo, Decessor Noster imm. mem. Pius XII ad catholicas 

10 Ibid., col. 759. 
1 1 Cfr. E p . 29, ad Theodosium august., PL 54, 783. 
1 2 Cfr.. E p . 28, PL 54, 756. 
13 Cfr. E p . 95, 2, ad Pulcheriam august., PL 54, 943. 
1 4 Cfr. Ibid. 
1 5 Cfr. Ibid. 
16 Cfr. Ep . 89, 2, ad Marcianum imper., PL 54, 931; Ep . 103, ad Episcopos 

Galliarum, PL 54, 988-991. 
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totius orbis terrarum gentes gravissimas Litteras Encyclicas 
dedit.17 

Neque minus dilucide S. Leonis patuit de unitate et pace 
Ecclesiae sollicitudo, cum acta Concilii eiusdem habere rata 
cunctatus est; quoniam, cum hoc neque in eius neglegentia 
neque in causa alicuius confirmandae veritatis poni queat, id
circo opinandum est — idque verum esse non obscure ipse 
declarat — eum cunctando voluisse refragari canoni xxvin, 
quo Concilii patres, sive recusationem legatorum Romani Pon
tificis posteriorem ducentes, sive Byzantii imperatoris aucu-
pantes gratiam, Costantinopolitanam Sedem apud omnes orien
tis Ecclesias priores partes habere concesserant. Quod S. Leoni 
non modo iura praecipua videbatur imminuere ceterarum Ec
clesiarum, vel vetustiorum et clariorum, quae Concilii Nicaeni 
patres probaverant, verum etiam de ipsius Apostolicae Sedis 
auctoritate quidquam detrahere. Quam intentatam iniuriam 
S. Leo magis quam e canonis xxvin verbis, ex eorum consiliis, 
qui canonem exaraverant, considerate collegerat; quemadmo
dum binae epistulae planum faciunt, quarum altera ei a Concilii 
Episcopis est reddita,18 altera ab eo ad imperatorem est missa; in 
qua, Concilii patrum argumenta labefacturus, haec scribendo 
monet : Alia tamen ratio est rerum saecularium, alia divinarum; 
nec praeter illam petram, quam Dominus in fundamento posuit 
( M a t t h . 1 6 , 1 8 ) , stabilis erit ulla constructio. Propria perdit, 
qui indebita concupiscit.19 Atque illud tot christianarum ex 
oriente Ecclesiarum, ad memoriam insignium, ab Apostolica 
Sede discidium, posteriore tempore natum, certo est documento, 
quam vere, ut ex allata cogitur sententia, tunc S. Leo fore pro-
videret et praesentiret, ut christianorum illorum veluti con
sortio, pro dolor, exscinderetur in partes plures.